همه چیز آماده بود تا این اقلیم خود مختار تبدیل به کشوری واحد و یکپارچه بشود، که با شکل‌گیری دولت اسلامی عراق و شام موسوم به «داعش» و حمله آن به کشور عراق و تمرکز نیروهای ارتش این کشور برای مقابله با آنها و همچنین از هم گسیختگی سیاسی عراق این فرصت مناسب، نصیب کرده‌های کردستان عراق شد، تا بر مناطق نفت خیز مورد مناقشه تسلط یابند و اعلام استقلال خود را در تاریخ ۳ مهر ۱۳۹۶ هجری شمسی (۲۷ سپتامبر ۲۰۱۷ میلادی) به فرزاندم بگذارند، با شکل‌گیری این اقدام سرنوشت ساز که درصد آراء قابل توجه مردم را به دنبال داشت، کرده‌های این اقلیم آرام آرام در حال رسیدن به بزرگترین آرزوی زندگی شان بودند اما، بنا به دلایلی که در ادامه این مقاله به آن می‌پردازیم با شکست و ناکامی مواجه شدند.

آریا عزیزی هم در مقاله «بایدها و نبایدهای مشروعیت جدایی اقلیم کردستان در حقوق بین‌الملل» به بررسی اقلیت‌ها در ساختار دولت‌ها پرداخته و به اقلیم کردستان عراق که ادعای استقلال و جدایی طلبی آن بی‌سابقه است، اشاره‌ای داشته و به همه‌پرسی آن‌ها در تایخ ۳ مهر ۱۳۹۶ هجری شمسی (۲۷ سپتامبر ۲۰۱۷ میلادی) که از سوی دولت عراق و بسیاری از دولت‌ها نامعتبر، ولی از سوی مسعود بارزانی رهبر اقلیم کردستان، مشروع و مورد تأیید اغلب مردم کردستان می‌باشد اشاره کرده است. در ادامه به بررسی مشروعیت یک جانبه استقلال کردستان و اینکه استقلال‌خواهی تنها در صورت ثابت کردن نقض حقوق بشر، توسط حاکم عراق و قانع کردن جامعه بین‌المللی مشروعیت می‌یابد اشاره‌هایی داشته است (عزیزی، ۱۳۹۶: ۹۶-۸۴).